
5 │ ZÁJMOVÉ VZDĚLÁVÁNÍ, DOPLŇKOVÉ HODINY A MOTIVACE ŽÁKA  

VE VZTAHU K SES A VÝSLEDKŮM VE ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI 

 

 Well-being žáků, třídní klima, používání ICT a vnímání role učitele 120 

velikosti. Výjimku tvoří spolupráce s místními novinami, kterou realizují častěji školy střední velikosti, 

a dobrovolnické aktivity, které více realizují školy malé. Rozdíly mezi velikostními typy škol nicméně nejsou 

markantní. 

GRAF 107 | Podíl škol realizujících danou zájmovou činnost dle velikosti školy 

 

Zdroj: PISA 2018 

Podstatné rozdíly mezi školami lze spatřit v případě poskytované pomoci žákům s domácími úkoly. Běžnou pomocí 

škol žákům se zpracováním domácích úkolů je poskytnutí místnosti, kde si mohou žáci úkoly zpracovat před odchodem 

domů, v době přestávek ve výuce apod. Dle grafu 108 až 90 % všech gymnázií obou typů, 80 % všech SOŠ, SOU 

a konzervatoří s maturitou a 70 % SOŠ a SOU s nematuritními obory poskytuje žákům takovou místnost. Stejnou 

místnost ovšem poskytuje žákům pouze asi 30 % základních škol. Zejména pro žáky, kteří mají ztížené domácí 

podmínky, je taková místnost pro zpracování domácích úkolů významnou pomocí. Základní školy naopak v mnohem 

větší míře poskytují žákům pomoc učitelů s domácími úkoly (více než 60 %). V nejmenší míře tuto pomoc poskytují 

gymnázia, kde se může jednat o menší poptávku po této pomoci mezi samotnými žáky. V případě podporování 

vzájemného doučování žáků (peer-to-peer doučování), které může být často efektivnější než doučování vedené 

učitelem nebo samostudiem, pouze přibližně čtvrtina základních škol podporuje tento způsob doučování, naopak 

polovina škol mezi ostatními druhy škol podporuje zavádění tohoto typu doučování. 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Hudební skupina, orchestr nebo

pěvecký sbor

Školní divadelní soubor

Školní noviny nebo časopis

Dobrovolnické akce

Čtenářský koužek

Debatní kroužek nebo aktivity

Výtvarný kroužek nebo aktivity

Sportovní kroužek nebo aktivity

Přednášky nebo semináře s hosty

Spolupráce s místními knihovnami

Spolupráce s místními novinami

Spolupráce se zahraničními

školami

Malé školy Středně malé školy Středně velké školy Velké školy


